
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 162 - 07 de janeiro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DECRETO Nº 6179/2014

“Dispõe sobre a constituição de Comissão Especial de Análise e 
Aprovação de Projetos de Engenharia e Arquitetura.”

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI, Prefeito Municipal de São Sebastião, 
no exercício de suas atribuições legais, e considerando a conveniência 
de serem os projetos diferenciados de engenharia e arquitetura, a serem 
implantados em imóvel particular serão analisados e aprovados por 
Comissão Especial,

D E C R E T A:
Artigo 1º- É criada a Comissão Especial de Análise e Aprovação de 

Projetos de Engenharia e Arquitetura, com o objetivo de analisar e aprovar 
os projetos diferenciados, a serem executados em imóvel particular.

Artigo 2º- Projetos diferenciados são aqueles em que os técnicos 
da Secretaria de Obras, por vínculos ou por outras razões justificáveis, 
se declararem eticamente impedidos de analisar e aprovar projetos 
arquitetônicos de engenharia e arquitetura.

Artigo 3º- A Comissão Especial de Análise e Aprovação de Projetos 
de Engenharia e Arquitetura, quando tiver que atuar em projetos a serem 
executados em imóvel particular, será constituída, caso a caso, por três 
técnicos e assessorada juridicamente por profissional habilitado na área 
de direito.

Artigo 4º- A nomeação bem como a substituição dos membros da 
Comissão e assessoria jurídica a que se refere o artigo 1º deste Decreto 
dar-se-á por Portaria do Chefe do Executivo.

Artigo 5º- Os projetos analisados e aprovados pela Comissão Especial 
serão encaminhados para o Secretario de Obras.

Artigo 6º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

São Sebastião,     29       de dezembro de 2014.

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI
Prefeito

Registrado em livro próprio e publicado por afixação na data supra

EDITAL Nº 0001/2015
A Secretária Municipal da Educação de São Sebastião, no  exercício 

de suas atribuições legais e, com fulcro no inciso III do artigo 74 da Lei 
Orgânica do Município:

 PUBLICA O SEGUINTE EDITAL:
Artigo 1º - Ficam convocados a comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação, Rua Mansueto Pierotti, nº 391, 2º andar, Centro, todos os alunos 
interessados em fazer as inscrições para o cadastramento do benefício 
social de transporte ao estudante do ensino médio profissionalizante e 
universitário, bem como os alunos já cadastrados para o recadastramento, 
a fim de realizar suas inscrições ou recadastramentos no período de 12 a 
23 de janeiro de 2015.

I) Alunos para cadastro inicial, cumprir as exigências do Art. 9º, inciso I, 
II e III e §1º. da Lei nº 2004/2009

II) Alunos para recadastramento, trazer a carteirinha para atualização e 
declaração de matrícula constando o curso e o semestre.

III) As inscrições iniciais e recadastramentos dos alunos moradores da 
Costa Sul, serão feitas na Regional da Costa Sul.

IV) Não serão recepcionados documentos de alunos que não atendam 
os requisitos da Lei 2004/2009 e/ou que seja efetuado fora do prazo fixado 
neste edital;

V) O cadastramento e recadastramento serão efetuados apenas na 
Secretaria Municipal da Educação, sede e regional, não será autorizado o 
protocolo de qualquer documentação em outro Departamento da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião, inclusive no Protocolo Central.

São Sebastião, 05 de Janeiro de 2015.

Profª. ANGELA COUTO
Secretária da Educação

LFB/MZNSM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
REPUBLICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/14 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
VEÍCULOS PARA A FROTA MUNICIPAL
CONSIDERANDO O QUESTIONAMENTO DA EMPRESA ALBERTO CAIO 
TAMBORRINO – EPP; CONSIDERANDO QUE POR ERRO MATERIAL 
NÃO FOI INFORMADO O ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO DOS 
VEÍCULOS QUE SERÃO ATENDIDOS PELO REGISTRO DE PREÇOS, O 
QUE IMPOSSIBILITA A FORMULAÇÃO DE PROPOSTAS, E QUE AINDA 
A INDICAÇÃO DO ANO IMPLICA DIRETAMENTE NA FORMULAÇÃO 
DE PROPOSTAS, ESTAMOS REPUBLICANDO O REFERIDO EDITAL, 
INICIALMENTE MARCADO PARA O DIA 08/01/2015 ÀS 14:30 HORAS, 
SENDO QUE A NOVA DATA DE SESSÃO OCORRERÁ EM 23/01/2015 ÀS 
9:30 HORAS.
TIPO: MENOR PREÇO 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO 
SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
SUPRIMENTOS
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 10,00 (DEZ) REAIS OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.
SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE JANEIRO DE 2015

REINALDO LUIZ FIGUEIREDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE INSCRITOS
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO DE 
SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso das suas atribuições, 
considerando a Lei Complementar nº 168/2014 e o Estatuto Social, 
informa os nomes dos funcionários da Fundação concursados e os cedidos 
inscritos e interessados em participar do processo eleitoral para ocupar a 
vaga de conselheiro, representando os empregados públicos da FSPSS no 
Conselho Curador:
FELIPE MANOEL RODRIGUES MONIZ - Enfermeiro
IZABELLE CHRISTINA DE OLIVEIRA GONÇALVES - Enfermeira
LEANDRO DOS SANTOS PRADO - Auxiliar de Enfermagem
MARCELE CRISTINA FERRARI – Auxiliar de Enfermagem
PAULO BARRETO DE ALENCAR - Enfermeiro
Informamos a data da eleição: 14/01/2015.    
      

São Sebastião, 17  de dezembro de 2014. 

URANDY ROCHA LEITE
Presidente 

Conselho Curador

EDITAL DE INSCRITOS
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO DE 
SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso das suas atribuições, 
considerando a Lei Complementar nº 168/2014 e o Estatuto Social, informa 
que somente a funcionária Srta. Ana Paula Rodrigues Costa concursada, 
interessou-se em participar do processo eleitoral para o Conselho Fiscal.

  São Sebastião, 17 de dezembro de 2014.

URANDY ROCHA LEITE
Presidente 

Conselho Curador

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 

DIVISÃO DE TRÁFEGO - ÓRGÃO AUTUADOR 271150
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO

POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
Considerando a Lei 9.503, que instituiu o Código de Trânsito e, Con-

siderando a Resolução CONTRAN 404/2012; A Divisão de Tráfego no 
uso de suas atribuições torna público, a listagem de notificações de autos 
de infrações de trânsito que foram devolvidas pelos Correios, notificando 
os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo indicado 
abaixo, para oferecer defesa da autuação e/ou indicar o condutor/infrator 
quando for o caso.

PLACA AUTO DATA
INFRAÇÃO

COD.
INFRAÇÃO

DEFESA 
ATÉ

ERO1503 512295 25/11/2014 61220 16/01/2015
FJS8664 522512 25/11/2014 59670 17/01/2015
EMT0326 518861 23/11/2014 60501 16/01/2015
DBF7700 518526 19/11/2014 73662 11/01/2015
FFX0934 522172 24/11/2014 55413 16/01/2015
FLJ8285 519401 23/11/2014 59670 16/01/2015
EGP9121 518478 19/11/2014 55090 11/01/2015
KRO1041 522105 25/11/2014 56300 17/01/2015
DSF3683 519250 25/11/2014 60501 17/01/2015
FDG1187 514339 22/11/2014 54522 15/01/2015
DZB1812 518169 25/11/2014 51930 17/01/2015
FNZ5880 519358 21/11/2014 73662 17/01/2015
DWB2214 522269 27/11/2014 55411 18/01/2015
ERE4487 519414 25/11/2014 51852 17/01/2015
FHG9472 518281 24/11/2014 51851 16/01/2014
OPI5884 517982 26/11/2014 55680 18/01/2015
ESC1664 519771 26/11/2014 55417 18/01/2015
EPD0927 519241 25/11/2014 60501 17/01/2014
DYR2782 519409 25/11/2014 52070 17/01/2015
FGQ0163 516298 20/11/2014 55680 12/01/2015
EWO1472 522098 21/11/2014 56300 16/01/2015
DYC4179 522123 19/11/2014 51852 11/01/2015
EFA7027 512342 22/11/2014 55680 12/01/2015
ESM6742 519411 25/11/2014 52070 17/01/2015
DKS7425 518289 28/11/2014 51851 18/01/2015
EDP3954 519722 03/12/2014 51851 23/01/2015
DMA5845 519405 25/11/2014 60502 17/10/2015
JIO8225 522203 27/11/2014 53800 18/01/2015
DZV7137 522364 27/11/2014 73662 18/01/2015
ESM6049 517987 27/11/2014 58780 18/01/2015
DMA5845 519242 25/11/2014 73662 17/01/2015
ARR4781 514529 26/11/2014 52070 18/01/2015
EPD2575 522209 27/11/2014 54521 18/01/2015
DOY1952 516195 25/11/2014 57380 18/01/2015
ERE3217 513424 23/11/2014 55680 17/01/2015
EGP3883 519349 21/11/2014 51851 15/01/2015
EFN3002 522466 25/11/2014 59670 17/01/2015
EBH7273 519766 26/11/2014 60501 18/01/2015
EHF8558 519265 22/11/2014 52070 15/01/2015
BRA2215 519432 26/11/2014 51851 18/01/2015
EIQ0569 519774 26/11/2014 56300 18/01/2015
FFU4360 522180 24/11/2014 51851 16/01/2015
EGH7871 519395 22/11/2014 73662 15/01/2015
DDR5784 522031 25/11/2014 51851 17/01/2015
EFG6766 522035 25/11/2014 58196 17/01/2015
DWA3442 522360 25/11/2014 54521 17/01/2015
BWF4366 522235 28/11/2014 55090 19/01/2015
EWR3479 519298 22/11/2014 51851 15/01/2015
FFU4360 519292 21/11/2014 51851 16/01/2015
FSA9464 519256 25/11/2014 73662 17/01/2015
DVG8886 516196 25/11/2014 57380 17/01/2015
ESM7750 519421 25/11/2014 52070 17/01/2015
DWA3250 522514 26/11/2014 60412 18/01/2015
GQK9100 514528 22/11/2014 58197 15/01/2015
ESM6610 522464 25/11/2014 59670 17/01/2015
OQB0710 519346 21/11/2014 51851 15/01/2015
JKS4307 518540 24/11/2014 54870 16/01/2015
ETV5183 519342 18/11/2014 51851 10/01/2015
EOX9959 519282 21/11/2014 52070 15/01/2015
DXV4091 519371 21/11/2014 52070 15/01/2015
EMY3384 518893 22/11/2014 55090 15/01/2015
EPD2509 522353 24/11/2014 57380 17/01/2015
ERE4133 519430 26/11/2014 51851 18/01/2015
CUE8185 519779 26/11/2014 73662 18/01/2015
CHH5269 522348 24/11/2014 51851 16/01/2015
EVN4095 522273 27/11/2014 55411 18/01/2015
DLX6359 522510 25/11/2014 58196 17/01/2015
DDH8543 519243 25/11/2014 60501 17/01/2015
ENA6982 522231 28/11/2014 55418 19/01/2015
EGF2991 519597 26/11/2014 73662 18/01/2015
EVL3938 518890 22/11/2014 55500 15/01/2015
EVL3938 519398 22/11/2014 55500 15/01/2015
ERG8525 518754 22/11/2014 51851 12/01/2015
ESM5473 519309 21/11/2014 52070 15/01/2015
EVC1020 519297 21/11/2014 51851 16/01/2015
ESM7375 519552 02/12/2014 57380 23/01/2015
JGM0235 522217 28/11/2014 54522 19/01/2015
DWA1934 518803 04/12/2014 65640 23/01/2015
EHL7909 519765 26/11/2014 52070 18/01/2015
DZB1812 522233 28/11/2014 55413 19/01/2015
EAS5435 522220 28/11/2014 55090 19/01/2015
Edital n.º: 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

LAUDA Nº 44/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 1475/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

863-000066-1-0 – em 01/03/2013 – para MARIA CECILIA GIANIZELLA 
CHIARAMELLI – situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 
494 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de MARIA CECILIA 
GIANIZELLA CHIARAMELLI - CRM nº 3471-8 para a atividade MÉDICA 
AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 01/03/2014.

02 – Processo 1418/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000002-
1-3 – em 30/04/2013 – para FISIOCLINICA DE SÃO SEBASTIÃO 
LTDA ME – situado na RUA ARMANDO SALES DE OLIVEIRA, 245 – 
CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de MARIA DE LOURDES 
MALFARA BOLSAN FAVARÃO - CREFITO nº 3386-F para a atividade DE 
FISIOTERAPIA, válida até 30/04/2014.

03 – Processo 4586/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000251-
1-9 – em 10/05/2013 – para HENRY NASCIMENTO DESLANDES – situado 
na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 494 SALA 01 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de HENRY NASCIMENTO DESLANDES - 
CRM nº 86.663 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 10/05/2014.

04 – Processo 9993/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000092-
1-0 – em 30/08/2012 – para FARMACAMPOS LTDA ME – situado na 
ESTRADA DO CASCALHO, 856 – BOIÇUCANGA - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de AINSTEN AUREO CESAR CAMPOS - CRF nº 4322-1 para 
a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, 
SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 30/08/2013.

05 – Processo 9241/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-478-000008-
1-7 – em 05/05/2010 – para ADRIANA LACERDA FULY ME – situado na 
RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 130 – CENTRO - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de FABIO FERNANDES MORAES - CRMV nº 0708-4 para a 
atividade COMERCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E 
ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO, válida até 05/05/2011.

LAUDA Nº 45/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 007516/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000164-

-1-1 – em 14/08/2013 – para CLINICA DE MEDICINA & TRABALHO DO 
LITORAL NORTE LTDA – situado na RUA CAPITÃO LUIZ SOARES,535 
– CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de MARCELO FERRAZ 
COELHO - CRM nº 14029 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL 
RESTRITA A CONSULTA, válida até 14/08/2014.

02 – Processo 008041/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-865-
000004-1-8 – em 12/08/2013 – para PRISCILA HELENA PARODI RIBEIRO 
– situado na RUA ARMANDO SALES DE OLIVEIRA,337 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de PRISCILA HELENA PARODI RIBEIRO - 
CRFA nº 4828 para a atividade FONOAUDIOLOGIA, válida até 12/08/2014.

03 – Processo 006575/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000073-
1-5 – em 26/07/2013 – para JOÃO BATISTA DUTRA FILO ME – situado 
na AVENIDA ODISSEU,485  – CANTO DO MAR - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de SILVANO REZENDE MACIEL - CRF nº 25953 para a atividade 
COMÈRCIO VAREGISTA DE PRODUTOS FARMACÊTICOS,SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS , válida até 26/07/2014.

004 – Processo 001992/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-478-
000011-1-2 – em 1524/06/2013 – para MIGUEL ACIEN RUIZ FILHO ME – 
situado na AVENIDA JOSE MACHADO ROSA,330 – TOPOLANDIA - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de THIAGO BARSOTTI - CRMV nº 29372 para 
a atividade COMÈRCIO VAREGISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS 
E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO, válida até 15/06/2014.

05 – Processo 012195/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000049-
1-0 – em 23/01/2014 – para PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO 
POR IMAGEM LTDA – situado na RUA IPIRANGA,421 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÈCNICA de EDSON CARDIN NOGUEIRA - CRM nº 
64305 para a atividade SERVICOS DE DIAGNÓSTICO POR MÉTODOS 
ÒPTICOS-ENDOSCOPIA E OUTROS EXAMES ANÀLOGOS, válida até 
23/01/2015.

LAUDA Nº 46/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadas-
tro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 8640/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

863-000089-1-5 – em 12/02/2014 – para GISELE  SARMENTO DE CAR-
VALHO CUNHA – situado na RUA PREF. MANSUETO PIEROTTI, 567 – 
CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de GISELE SARMENTO DE 
CARVALHO CUNHA - CRO nº 56.034 para a atividade ODONTOLÓGICA, 
válida até 12/02/2015.

02 – Processo 7282/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000169-
1-8 – em 21/06/2013 – para UMET AZEVEDO UNIDADE DE MEDICINA 
DO TRABALHO LTDA – situado na RUA CRISTOVÃO SOARES, 350 – 
CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de VICENTE MARQUES 
DE OLIVEIRA - CRM nº 18866 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL 
RESTRITA A CONSULTA, válida até 21/06/2014.

03 – Processo 2720/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000003-
1-0 – em 20/03/2013 – para INEHDI-  INST. DE NEFROLOGIA HIPERTEN-
SÃO ARTERIAL E DIÁL  – situado na RUA FLORIANO  PEIXOTO, 163 
– VILA AMÉLIA - sob a responsabilidade TÉCNICA de IVANIR FERREIRA 
DE FREITAS JUNIOR - CRM nº 66.974 para a atividade SERVIÇOS DE 
DIÁLISE E NEFROLOGIA, válida até 20/03/2014.

04 – Processo 8506/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-861-000005-
1-5 – em 26/08/2013 – para IRMANDADE DA SANTA CASA CORAÇÃO 
DE JESUS DE SÃO SEBASTIÃO – situado na RUA CAPITÃO LUÍS SOA-
RES, 550 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de VALDIR LUIZ 
PEREIRA - CRM nº 29565 para a atividade DE ATENDIMENTO HOSPITA-
LAR - EXCETO  PRONTO-SOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMEN-
TO A URGÊNCIAS  , válida até 26/08/2014.

05 – Processo 8064/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000014-
1-4 – em 16/08/2013 – para JOSE EDUARDO MASSUCATO JEREMIAS 
– situado na AVENIDA WALKIR VERGANI, 240 – BOIÇUCANGA - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de JOSE EDUARDO MASSUCATO JERE-
MIAS - CREFITO nº 34333 para a atividade DE  FISIOTERAPIA, válida 
até 16/08/2014.

LAUDA Nº 47/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 006609/2011 – emitido CEVS nº. 355070403-477-

000002-1-3 – em 10/06/2010 – para FRANCELIA MATIAS TAVARES  – 
situado na RUA OLIMPIO FAUSTINO – CAMBURI - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de FRANCELIA MATIAS TAVARES - CRF nº 56602 para a 
atividade COMERCIO VAREGISTA DE PRODUTOS FARNCÊUTICOS,SEM 
MANIPULAÇÃO DE FORMULAS, válida até 10/06/2011.

02 – Processo 010342/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-
000019-1-0 – em 06/05/2014 – para VALCIR PITÃO – situado na RUA 
BENJAMIN M. DOS SANTOS  – BOIÇUCANGA - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de VALCIR PITÃO - CRF nº 58637 para a atividade COMÈRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÈTICOS,SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓMULAS , válida até 06/05/2015.

03 – Processo 014432/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000126-1-0 – em 20/05/2014 – para VERUSKA FABRINE DIAS 
GITIRANA  – situado na RUA DUQUE DE CAXIAS,188 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de VERUSKA FABRINE DIAS GITIRANA - 
CRO nº 72182 para a atividade ATIVIDADE ODONTOLÓGICA, válida até 
20/05/2015.

04 – Processo 005253/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-
0000694-1-5 – em 01/12/2013 – para JOSÉ VICTOR SCARLATI DE 
FREITAS FARMACIA ME – situado na RUA CAPITÃO LUIS SOARES,337 – 
CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de JOSÉ VICTOR SCARLATI 
DE FREITAS  - CRF nº 21358 para a atividade COMERCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS,COM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
válida até 01/12/2014.

05 – Processo 000719/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000018-
1-3 – em 11/06/2013 – para RODRIGUES & PITÃO DROGARIA LTDA EPP 
– situado na WALKIR VERGANI – BOIÇUCANGA - sob a responsabilidade 
TÈCNICA de ERIC RODRIGUES PITÃO - CRF nº 40828 para a atividade 
COMÉRCIO E VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS,SEM 
MANIPULÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 11/06/2014.

LAUDA Nº 48/2013
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 10875/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

863-000173-1-0 – em 12/02/2014 – para VLADNEI FERREIRA DE LIMA 
– situado na RUA PREF. MANSUETO PIEROTTI, 527 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de VLADNEI FERREIRA DE LIMA - CRM 
nº 46033 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 12/02/2015.

02 – Processo 10667/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-478-
000002-1-3 – em 28/01/2014 – para M D C MATHEUS TABERNERO 
SÃO SEBASTIÃO ME – situado na AVENIDA FRANCISCO LOUP, 458  – 
MARESIAS - sob a responsabilidade TÉCNICA de FABIO FERNANDES 
MORAES - CRMV nº 07084 para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE 
ESTIMAÇÃO, válida até 28/01/2015.

03 – Processo 14647/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-562-000010-
1-5 – em 28/03/2014 – para SODEXO DO BRASIL COMERCIAL LTDA 
– situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 1111 – PORTO 
GRANDE - sob a responsabilidade TÉCNICA de ELENICE CASCARDO 
DE SOUZA - CRN nº 39048/P para a atividade FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA 
EMPRESAS, válida até 28/03/2015.

04 – Processo 6011/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000019-
1-0 – em 24/04/2014 – para SCHIAVONI & FERREIRA CLINICA DE  
DIAG  POR  IMAGEM LTDA  ME – situado na RUA VEREADOR MARIO 
OLEGARIO LEITE, 140 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de 
DONIZETTI EUSTACHIO SCHIAVONI - CRO nº 48504 para a atividade 
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE RADIAÇÃO 
IONIZANTE- EXCETO TOMOGRAFIA, válida até 24/04/2015.

05 – Processo 6010/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000136-
1-7 – em 24/04/2014 – para DONIZETTI  EUSTACHIO  SCHIAVONI  – 
situado na RUA VEREADOR MÁRIO OLEGÁRIO LEITE, 140 – CENTRO - 
sob a responsabilidade TÉCNICA de DONIZETTI EUSTACHIO SCHIAVONI 
- CRO nº 48504 para a atividade ODONTOLÓGICA, válida até 24/04/2015.

LAUDA Nº 49/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 10272/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

864-000031-1-5 – em 26/03/2014 – para CLINICA LITORAL NORTE LTDA 
– situado na RUA DUQUE DE CAXIAS, 188 3º PISO SL 14 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de LILIAN MARIA SILVA DE SIQUEIRA - CRM 
nº 40812 para a atividade SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
SEM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE - EXCETO RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA, válida até 26/03/20151.

02 – Processo 1819/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000012-
1-0 – em 18/06/2013 – para PREF. MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO - 
CENTRO DE REABILITAÇÃO – situado na RUA ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA, 280 – TOPOLANDIA - sob a responsabilidade TÉCNICA de 
GISELLE CARDIM DE SOUZA - CREFITO nº 150190-F para a atividade 
DE FISIOTERAPIA, válida até 18/06/2014.

03 – Processo 2364 /2013 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000041-
1-1 – em 22/01/2014 – para ECORAD SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM S/C LTDA – situado na RUA IPIRANGA, 421 – CENTRO - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de PEDRO  ANTONIO BARRETO NOGUEIRA 
- CRM nº 12367 para a atividade DE SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO 
DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA - NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE, válida até 22/01/2015.

04 – Processo 1474/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000064-
1-6 – em 01/03/2013 – para PAULO EDUARDO  LANDE  DOS  SANTOS – 
situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 494  – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de PAULO EDUARDO LANDE DOS SANTOS 
- CRM nº 45683 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 01/03/2014.

05 – Processo 1476/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000202-
1-4 – em 01/03/2013 – para DOMINGOS ROMERO CHIARAMELLI – 
situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 494 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de DOMINGOS ROMERO CHIARAMELLI 
– CRM nº 34706 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 01/03/2014.

LAUDA Nº 50/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 002965/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-

000203-1-1 – em 12/04/2013 – para GUILHERME DE ALBERTO DA 
COSTA FARTES – situado na RUA.CAPITÃO LUIZ SOARES,535 SALA 
05 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de GUILHERME 
ALBERTODA COSTA FARTES - CRM nº 106795 para a atividade 
ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 
12/04/2014.

02 – Processo 002296/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000277-1-5 – em 23/10/2013 – para OFTALMO LASER LTDA EPP 
– situado na RUA.BENJAMIN CONSTANT,92 – CENTRO - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de GLAUCO  FRANCISCO DE OLIVEIRA R. 
GONÇALVES - CRM nº 88977-D para a atividade ATIVIDADE MÉDICA 
AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
COMPLEMENTARES, válida até 23/10/2014.

03 – Processo 012074/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000214-1-5 – em 26/03/2014 – para JOSE RICARDO DOS REIS SILVA 
– situado na RUA.PREFEITO MANSUETO PIEROTTI,486 SALA 01 E 02 
– CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de JOSE RICARDO DOS 
REIS SILVA - CRM nº 103359T para a atividade ATIVIDADE MÉDICA 
AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 26/03/2015.

04 – Processo 010356/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-
863-000247-1-6 – em 16/12/2013 – para ECO-RAD SERVIÇOS DE 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA – situado na RUA.NOSSA SENHORA 
DA PAZ,126 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de EDSON 
CARDIN NOGUEIRA - CRM nº 64305 para a atividade ATIVIDADE MEDICA 
AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
COMPLEMENTARES, válida até 16/12/2014.

05 – Processo 000763/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000272-
1-9 – em 30/04/2013 – para HELOYSE FERRONI FERREIRA – situado na 
RUA.CAPITÃO LUIS SOARES,557 – CENTRO - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de HELOYSE FERRONI FERREIRA – CRM nº 102098 para a 
atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 
30/04/2014.

LAUDA Nº 51/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 2220/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

750-000018-1-3 – em 28/05/2013 – para PREF. MUNICIPAL SÃO 
SEBASTIÃO - CCZ – situado na AVENIDA DARIO LEITE CARRIJO, 
2598 – JARAGUÁ - sob a responsabilidade TÉCNICA de WANIA ARAUJO 
MOREIRA - CRMV nº 19815 para a atividade SERVIÇO  COM  PRODUTOS 
RELACIONADOS À SAÚDE, válida até 28/05/2014.

02 – Processo 2972/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000248-
1-3 – em 12/04/2013 – para ERICA TESSARI LANZILLO DE SOUSA 
– situado na RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 535 – CENTRO - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de ERICA TESSARI LANZILLO DE SOUSA 
- CRM nº 85331 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 12/04/2014.

03 – Processo 3550/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000361-
1-0 – em 04/05/2013 – para LUCELI  ESTER  DE  OLIVEIRA  – situado 
na RUA IPIRANGA,234 APTO 7 – CENTRO - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de LUCELI ESTER DE OLIVEIRA - CRO nº 22236 para a 
atividade ODONTOLÓGICA, válida até 04/05/2014.

04 – Processo 359/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000059-
1-6 – em 06/08/2013 – para COMERCIAL FARMACÊUTICA MAURICIO 
MUNHOZ LTDA – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 
245/49 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de ELVIO DE 
SALES NASCIMENTO - CRF nº 62810 para a atividade COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS, válida até 06/08/2014.

05 – Processo 1536/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000013-
1-7 – em 01/03/2013 – para JUNIA CORNELIA FERNANDES VIEIRA – 
situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 494  – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de JUNIA CORNELIA FERNANDES VIEIRA – 
CRFA nº 4353 para a atividade SERVIÇOS DE FONOAUDIOLOGIA, válida 
até 01/03/2014.

LAUDA Nº 52/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 004233/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-862-

00003-1-0 – em 15/06/2013 – para ENGECAMPO ENGENHARIA LTDA 
– situado na AV.GUARDA MOR LOBO VIANA,1111 – CENTRO - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de ANTONIO DE PAULA E SILVA JUNIOR 
- CRM nº 77031 para a atividade ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL 
RESTRITA A CONSULTA, válida até 15/06/2014.

02 – Processo 005821/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-812-00003-
1-0 – em 11/06/2013 – para DEDETIZADORA SERVIR S\A LTDA-ME – 
situado na RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES,201 – CENTRO - sob 
a responsabilidade TÉCNICA de LEA SILVIA OLIVEIRA LOPES - CRQ nº 
04408661 para a atividade CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, válida 
até 11/06/2014.

03 – Processo 004842/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-
000012-1-0 – em 02/04/2012 – para JULIO CEZAR PITÃO – situado 
na RUA BENEDITO IZIDORO DE MORAES,160 – JUQUEHY - sob a 
responsabilidade TÉCNICA de PRISCILLA DE BRITO CORREA - CRF 
nº 58284 para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊTICOS,SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRLMULAS, válida até 
02/04/2013.

04 – Processo 004149/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-812-
000001-1-6 – em 10/06/2013 – para SEBASTIAN PRAG CONTROLE DE 
PRAGAS S\C LTDA – situado na RUA MIGUEL GALLARDO.73 – SÃO 
FRANCISCO - sob a responsabilidade TÉCNICA de FRANCISCO ODILON 
DE LIMA NETO - CREA nº 5060505155 para a atividade CONTROLE DE 
PRAGAS URBANAS, válida até 10/06/2014.

05 – Processo 003051/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000254-1-0 – em 15/06/2013 – para URSULA SANSONE CRUZ – situado 
na RUA ANTONIO CANDIDO,164 – CENTRO - sob a responsabilidade 
TÉCNICA de URSULA SANSONE CRUZ - CRO nº 65933 para a atividade 
ATIVIDADE ODONTOLÓGICA, válida até 15/06/2015.

LAUDA Nº 53/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 7102/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

612-000001-1-6 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A  – situado na RUA 
WESCESLAU  BRAZ, 237 – PONTAL DA CRUZ - para a atividade 
TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.

02 – Processo 7095/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-
612-000013-1-7 – em 06/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA 
REGINALDO FLAVIO CORREA, 319 – CAMBURI - para a atividade 
TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 06/09/2014.

03 – Processo 7103/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-
612-000010-1-5 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA 
IZIDRO JORGE, 0 AO LADO DO 99 – BARRA DO SAHY - para a atividade 
TELEFONIA MÓVELCELULAR, válida até 09/09/2014.

04 – Processo 7106/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-
612-000012-1-0 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA PARÁ, 
82 – CENTRO - para a atividade TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 
09/09/2014.

05 – Processo 7097/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-
612-000008-1-7 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A  – situado na RUA 
SEBASTIANA LEITE BUENO, 440 – BAREQUEÇABA - para a atividade 
TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.

LAUDA Nº 54/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da 
Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária 
Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 1181/2014  – emitido CEVS nº. 355070403-493-000011-
2-0 – em 10/02/2014 – para ALPHA FORNECIMENTOS E SERVIÇOS 
TECNICOS LTDA – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 
1000 – CENTRO - para a atividade TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
DE CARGAS - EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, válida até -/-
-/--.
02 – Processo 7093/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000007-1-
0 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA VER. ANTONIO 
BERNARDINO TAVARES, 99 – MORRO DO ABRIGO - para a atividade 
TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.
03 – Processo 7092/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000011-
1-2 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA PIRAHY, 74 – 
SANTIAGO - para a atividade TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 
09/09/2014.
04 – Processo 7105/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000009-1-
4 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA MARIA MOREIRA 
DO ESPIRITO SANTO, 168 – PAUBA - para a atividade TELEFONIA 
MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.
05 – Processo 7094/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000046-1-
8 – em 06/09/2013 – para VIVO S/A  – situado na RUA DOS NAVEGANTES, 
217 – MARESIAS - para a atividade TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida 
até 06/09/2014.

www.saosebastiao.sp.gov.br



AVISO:
As vagas serão atualizadas diariamente, podendo sofrer 

alterações até o final do dia. 
Informações para os candidatos e empregadores:
Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT - Captação 

de Vagas: (12) 3892 1600 / (12) 3892 4606

www.saosebastiao.sp.gov.br

RESPOSTAS AOS REQUERIMENTOS
DA CÂMARA MUNICIPAL

“Requer ao Executivo informações sobre obrigações firmadas em 
Termos de Ajuste e Conduta-TACs e suas respectivas multas pelo não 
cumprimento”.

Senhor Presidente,
Considerando que existem 44 TACs - termo de ajuste e conduta 

referente a 44 (quarenta e quatro) ocupações informais para cumprimento 
dentro do município;

Considerando as recentes demolições nos últimos dois anos, 
principalmente na Costa Sul do município;

Considerando o alarde na imprensa local, referente aos desabrigados, a 
falta de conscientização, a falta de fiscalização e a inércia da Administração 
em relação às ocupações irregulares em áreas de risco;

Considerando que todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente 
equilibrado, nele inserido o meio ambiente natural e artificial, bem de 
uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo ao 
poder público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as 
presentes e futuras gerações;

Considerando que a regularização fundiária sustentável se constitui em 
um direito difuso e subjetivo dos moradores e da coletividade, bem como de 
todas as esferas da federação e representa, igualmente, uma das formas 
de cumprir um dos seus objetivos essenciais, consistente na erradicação 
da pobreza e da marginalização, e das desigualdades sociais e regionais. 
(Art 3º, III, CF);

É que:
O vereador infra-assinado nos Termos regimentais em vigor REQUER 

que seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito digne-se informar a esta casa 
o que segue:

1. Diante de todo o exposto requer relação de TACs que a Prefeitura 
como COMPROMISSÁRIO, comprometeu-se e obrigou-se a cumprir diante 
do Ministério Público Estadual aos 21 dias do mês de outubro de 2009, sob 
o risco de multa diária de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

2. Quantos destes TACs já foram rigorosamente cumpridos?
3. Quantos ainda faltam cumprir?
4. Quantas multas já foram pagas pelo descumprimento dos TACs?
Qual o valor total destas multas?
Plenário da Câmara Municipal, sala Vereador Zino Militão dos Santos.
São Sebastião, 05 de agosto de 2014.

Gleivison Henrique Costa Gaspar
“Profº. Gleivison”

Vereador

REQUERIMENTO Nº395/2014

Ofício n. º 583/ 2014.
São Sebastião, 25 de agosto de 2014.
Senhor Presidente,
Cumprindo as determinações legais inerentes, afetas a matéria; em 

especial obediência às disposições trazidas pela Lei Orgânica do Município, 
bem como a regra Regimental deste Poder Legislativo; de conformidade 
com as prerrogativas e atribuições que me são por dever, reporto-me a 
Vossa Excelência, Nobre Vereador, observado o prazo legal, nos seguintes 
termos:

Em atenção ao Requerimento nº. 395/2014 recebido no dia 11.08.2014, 
de autoria do Ilustre Vereador Gleivison Henrique Costa Gaspar, aprovado 
por unanimidade pelo Plenário da Câmara Municipal, Requerimento este 
que solicita informações sobre obrigações firmadas em Termos de Ajuste e 
Conduta – TACS e suas respectivas multas pelo não cumprimento, na forma 
que se requer, há que se responder o seguinte, que como bem salientaram 
o Nobre Vereador tal pretensão destes Alcaides é de fato cumprir, não 
apenas esta, mas todas as suas metas, na forma veiculada na Campanha, 
uma vez que se trata de compromisso firmado com a Sociedade;

Por se tratar de matéria que envolve não apenas a vontade do 
Administrador, mas a sua viabilização por critérios legais próprios, de 
fato serão tomadas todas as medidas administrativas e de gestão para o 
alcance deste objetivo.  

Diante desta evidência inegável da necessidade de serem cumpridas as 
formalidades legais próprias, passo as respostas pontuais: 

1) Informamos ao Nobre Edil que em nova audiência com o Ministério 
Público, o mesmo solicitou que a Administração elaborasse um plano de 
regularização fundiária sustentável, o que de pronto acolhido por nós.

Sendo assim este nosso plano será avaliado pelo Ministério Público e 
uma vez aprovado substituirá os TACS anteriores.

Com relação aos pagamentos de multas, não foi paga, ou seja não 
foi emitida nenhuma multa contra esta Administração no que tange ao 
descumprimento dos TACS;

2.3.4) De acordo com a resposta acima.
Respondidas as questões levantadas pelo Requerimento em retro 

cotado, reitero a mais alta estima e consideração, fazendo menção dos 
votos e do desejo, sejam sempre contínuos, o esforço e a dedicação 
com que Vossa Excelência tem se ativado no exercício de suas funções 
legislativas.

Atenciosamente
ERNANE BILOTTE PRIMAZZI

Prefeito 
Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador ERNANE PRIMAZZI
DD. Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião/SP
Processo nº. 8526/2014

LAUDA Nº 55/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 
Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 7099/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000006-1-
2 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A  – situado na RODOVIA PRESTES  
MAIA, 1045 – TOQUE TOQUE PEQUENO - para a atividade TELEFONIA 
MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.
02 – Processo 7100/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000014-1-
4 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA URUGUAI, 124 
– ENSEADA - para a atividade TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 
09/09/2014.
03 – Processo 7108/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000017-1-6 
– em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na AVENIDA MÃE BERNARDA,  
4035 – JUQUEHY - para a atividade TELEFONIA MÓVELCELULAR, válida 
até 09/09/2014.
04 – Processo 7107/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000004-1-8 
– em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na ROD. MANOEL HIPOLITO 
DO REGO, KM 136 SP 55 – GUAECA - para a atividade TELEFONIA 
MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.
05 – Processo 7096/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-612-000015-
1-1 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A  – situado na RUA OLIMPIO 
ROMAO CESAR, 361 – MARESIAS - para a atividade TELEFONIA MÓVEL 
CELULAR, válida até 09/09/2014.

LAUDA Nº 56/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 4252/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000057-

1-1 – em 09/05/2014 – para NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA – 
situado na AVENIDA VEREADOR EMILIO GRANATO, 6789 – ENSEADA 
- para a atividade SERVIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO - SME, válida até 
09/05/2015.

02 – Processo 3137/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000003-1-
0 – em 04/04/2014 – para INEHDI - INS. DE NEFROLOGIA HIPERTENSÃO 
ARTERIAL E DIÁL – situado na RUA FLORIANO PEIXOTO, 163 – VILA 
AMÉLIA - para a atividade SERVIÇOS DE DIÁLISE E NEFROLOGIA, válida 
até 04/04/2015.

03 – Processo 7111/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000169-
1-8 – em 04/08/2014 – para UMET AZEVEDO UNIDADE DE MEDICINA 
DO TRABALHO LTDA – situado na RUA CRISTOVÃO SOARES, 350 
– CENTRO - para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 04/08/2015.

04 – Processo 7103/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000101-
1-1 – em 07/08/2014 – para FARMACIA HOMEOPATICA FLOR DE 
LIS LTDA - ME – situado na RUA PREF. MANSUETO PIEROTTI, 465 
– CENTRO - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, COM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 
07/08/2015.

05 – Processo 5995/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000057-
1-1 – em 07/07/2014 – para DROGARIA SÃO PAULO S/A – situado na 
AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 198 – CENTRO - para a atividade 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 07/07/2015.

LAUDA Nº 57/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 4251/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000056-

1-4 – em 09/05/2014 – para NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA – 
situado na BR 101 RIO SANTOS, 800  – CAMBURY - para a atividade 
SERVIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO, válida até 09/05/2015.

02 – Processo 5432/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000105-
1-0 – em 16/06/2014 – para EDUARDO JORGE DO NASCIMENTO 
DROGARIA ME – situado na AVENIDA DR FRANCISCO LOUP, 400 – 
MARESIAS - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÂO DE FÓRMULAS, válida até 
16/06/2015.

03 – Processo 4253/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000058-
1-9 – em 09/05/2014 – para NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
– situado na RODOVIA SP 55 KM 150, 525 – PAUBA - para a atividade 
SERVIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO , válida até 09/05/2015.

04 – Processo 4250/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000055-
1-7 – em 09/05/2014 – para NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
– situado na RUA BARTOLOMEU BUENO, S/Nº – JUQUEHY - para a 
atividade SERVIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO, válida até 09/05/2014.

05 – Processo 4254/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000059-
1-6 – em 09/05/2014 – para NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA – 
situado na AVENIDA MANOEL TEIXEIRA, 415 – SÃO FRANCISCO - para 
a atividade SERVIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO , válida até 09/05/2015.

LAUDA Nº 58/2014
A PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO, EM CONFORMIDADE 

COM O ARTIGO 59 DA LEI MUNICIPAL Nº.1476/2001, FAZ SABER 
DAS SOLICITAÇÕES DE RENOVAÇÃO CADASTRO/LICENÇA 
FUNCIONAMENTO OCORRIDAS JUNTO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – PROCESSO 7138/2014 – EMITIDO CEVS Nº. 355070403-477-

000059-1-6 – EM 14/08/2014 – PARA COMERCIAL FARMACEUTICO 
MAURICIO MUNHOZ LTDA - ME – SITUADO NA AVENIDA GUARDA 
MOR LOBO VIANA, 245/49 – CENTRO - PARA A ATIVIDADE COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS, VÁLIDA ATÉ 14/08/2015.

02 – PROCESSO 4909/2014 – EMITIDO CEVS Nº. 355070403-812-
000003-1-0 – EM 25/06/2014 – PARA DEDETIZADORA SERVIR  S/C 
LTDA -  ME – SITUADO NA RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 201 
– CENTRO - PARA A ATIVIDADE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, 
VÁLIDA ATÉ 25/06/2015.

03 – PROCESSO 5870/2014 – EMITIDO CEVS Nº. 355070403-477-
000007-1-0 – EM 21/07/2014 – PARA DROGARIA DO POVÃO DE SANTO 
AMARO LTDA – SITUADO NA AV. DR. ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 
67 – CENTRO - PARA A ATIVIDADE COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
VÁLIDA ATÉ 21/07/2015.

04 – PROCESSO 7102/2014 – EMITIDO CEVS Nº. 355070403-812-
000001-1-6 – EM 14/08/2014 – PARA SEBASTIAN PRAG CONTROLE DE 
PRAGAS S/C  LTDA – SITUADO NA RUA MIGUEL GALLARDO, 73 – SÃO 
FRANCISCO DA PRAIA - PARA A ATIVIDADE CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS, VÁLIDA ATÉ 14/08/2015.

05 – PROCESSO 4446/2014 – EMITIDO CEVS Nº. 355070403-477-
000021-1-9 – EM 28/05/2014 – PARA DROGARIA DO CHAIM LTDA 
– SITUADO NA AV. WALKIR VERGANI, 139 – BOIÇUCANGA - PARA A 
ATIVIDADE COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, 
SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, VÁLIDA ATÉ 28/05/2015.

LAUDA Nº 59/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 8474/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000377-

1-0 – em 14/01/2014 – para CONSTRUTORA QUEIROZ  GALVÃO S/A 
– situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 1111 – CENTRO - 
para a atividade MÉDICA AMBULATORIA RESTRITA A CONSULTA, válida 
até 14/01/2015.

02 – Processo 10757/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-478-000005-
1-5 – em 10/10/2013 – para SILVANA TRINDADE DOS SANTOS ME – 
situado na AVENIDA ODISSEU, 441  LOJA 04 – CANTO DO MAR - para 
a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS 
E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO , válida até 10/10/2014.

03 – Processo 13257/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-
000020-1-1 – em 28/05/2014 – para IVONE SANTOS DE OLIVEIRA SÃO 
SEBASTIÃO ME – situado na AVENIDA MAGNO PASSOS BITTENCOURT, 
779 LOJA 03 – BARRA DO UNA - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, válida até 28/05/2015.

04 – Processo 12044/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-
000071-1-0 – em 07/08/2014 – para ROSA M DE ALMEIDA DROGARIA 
ME – situado na RUA NOVA IGUAÇU, 33 LOJA 02 – MARESIAS - para 
a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, 
SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 07/08/2015.

05 – Processo 12854/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-864-000036-
1-1 – em 17/07/2014 – para DUCLIN LABORATORIO DE ANALISES 
CLINICAS LTDA EPP – situado na RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 557 
– CENTRO - para a atividade LABORATÓRIOS CLÍNICOS, válida até 
17/07/2015.

LAUDA Nº 60/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 8456/2013  – emitido CEVS nº. 355070403-

863-000143-1-1 – em 11/09/2013 – para ANDERSON RODRIGUES 
MARTINES – situado na AV.GUARDA MOR LOBO VIANA,435 – CENTRO 
- para a atividade ODONTOLÓGICA, válida até 11/09/2014.

02 – Processo 013630/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-00055-
1-7 – em 07/07/2014 – para BCN DROGARIA LTDA EPP – situado na 
RUA ARMANDOS SALLES DE OLIVEIRA,43 – CENTRO - para a atividade 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÂO DE FÓRMULAS, válida até 07/07/2015.

03 – Processo 007783/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000309-
1-9 – em 31/03/2014 – para NEVES & LIBORIO SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA – situado na DR ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA,337 SALA 
10  – CENTRO - para a atividade ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL 
RESTRITA A CONSULTA, válida até 31/03/2015.

04 – Processo 014433/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000125-1-3 – em 20/05/2014 – para VERONICA ISHIKAWA DOS SANTOS 
CASADEI – situado na RUA DUQUE DE CAXIAS ,188 SL 25/26 – CENTRO 
- para a atividade ATIVIDADE ODONTOLÓGICA, válida até 20’/05/2015.

05 – Processo 006677/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000375-1-6 – em 10/09/2014 – para MARTIN HERMANN HEIDER 
RODRIGUEZ – situado na RUA MANSUETO PIEROTTI,620

 – CENTRO - para a atividade ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL 
RESTRITA A CONSULTA, válida até 10/09/2015.

LAUDA Nº 61/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 13352/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-864-

000021-1-9 – em 20/08/2010 – para ITAPEMA LABORATORIO DE  
ANALISES CLINICAS S/C LTDA – situado na RUA FREI CONSTANCIO, 
234 – CENTRO - para a atividade LABORATÓRIOS CLÍNICOS, válida até 
20/08/2011.

02 – Processo 8956/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000203-
1-1 – em 22/08/2014 – para GUILHERME ALBERTO DA COSTA FARTES 
– situado na RUA CAPITÃO  LUIZ SOARES, 535 SALA 05 – CENTRO - 
para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida 
até 22/08/2015.

03 – Processo 6507/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-403-000170-
1-9 – em 14/08/2014 – para MARCIO ABDO ARBEX – situado na AVENIDA 
GUARDA MOR LOBO VIANA, 920 – PORTO GRANDE - para a atividade 
ODONTOLÓGICA, válida até 14/08/2015.

04 – Processo 8712/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-869-000013-
1-7 – em 26/08/2014 – para ITAPEMA LABORATORIO DE ANALISES 
CLINICAS LTDA – situado na RUA CIDADE DE SANTOS, 39 – CENTRO - 
para a atividade OUTRAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA 
NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE, válida até 26/08/2015.

05 – Processo 2014/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000021-
1-9 – em 14/08/2014 – para CELIO DE OLIVEIRA CORREA – situado 
na RUA CAPITÃO ISIDORO FELICIANO SILVA, 81 – CENTRO - para a 
atividade DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE, válida até 14/08/2015.

LAUDA Nº 62/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 004072/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-

000012-1-0 – em 08/09/2014 – para PETROBRAS TRANSPORTE S/A – 
situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 1111 – CENTRO - para 
a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 
08/09/2015.

02 – Processo 009732/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000079-1-9 – em 11/09/2013 – para ELEUZES MARIA SOUZA MONTEIRO 
– situado na RUA IPIRANGA, 275 – CENTRO - para a atividade ATIVIDADE 
ODONTOLOGICA, válida até 11/09/2014.

03 – Processo 011710/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000053-
1-2 – em 12/04/2013 – para MARIA JANE VASCONCELOS – situado na 
AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 1277 – PORTO GRANDE - para 
a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 
12/04/2014.

04 – Processo 009130/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-864-
000015-1-1 – em 30/05/2011 – para BIOTEC LABORATORIO DE 
ANALISE CLINICA LTDA - EPP – situado na RUA ARMANDO SALLES DE 
OLIVEIRA, 261 – CENTRO - para a atividade LABORATÓRIOS CLÍNICOS, 
válida até 30/05/2012.

05 – Processo 002347/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-
000064-1-6 – em 21/03/2014 – para PAULO EDUARDO LANDE DOS 
SANTOS – situado na RUA PREFEITO  MANSUETO PIEROTTI, 494

 – CENTRO - para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 21/03/2015.

LAUDA Nº 63/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 14584/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-863-

000374-1-9 – em 18/06/2013 – para MARIO TARALLO NETO – situado 
na AVENIDA WALKIR VERGANI, 240 – BOIÇUCANGA - para a atividade 
ODONTOLÓGICA, válida até 18/06/2014.

02 – Processo 13331/2012  – emitido CEVS nº. 355070403-
863-000148-1-8 – em 16/12/2010 – para EUCLIDES MARCONDES FILHO 
– situado na RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 35  – CENTRO - 
para a atividade ODONTOLÓGICA COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, válida até 16/12/2011.

03 – Processo 8710/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000021-
1-9 – em 26/08/2014 – para ITAPEMA LABORATORIO DE ANALISES 
CLINICAS S/C  LTDA – situado na RUA FREI CONSTANCIO, 234 – 
CENTRO - para a atividade LABORATÓRIOS CLÍNICOS, válida até 
26/08/2015.

04 – Processo 8206/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000099-1-
1 – em 08/09/2014 – para RAIA DROGASIL S/A – situado na RUA DUQUE 
DE CAXIAS, 232 – CENTRO - para a atividade COMERCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
válida até 08/09/2015.

05 – Processo 4364/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000229-
1-8 – em 14/08/2014 – para LUCIENE MARA RODRIGUES REGO – 
situado na RUA ARMANDO SALES DE OLIVEIRA, 337 – CENTRO - para 
a atividade DE PROFISSIONAIS DA NUTRIÇÃO, válida até 14/08/2015.

LAUDA Nº 64/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadastro/
Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:

RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 5997/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000171-

1-6 – em 15/06/2013 – para MARCIO ABDO ARBEX – situado na AVENIDA 
GUARDA MOR LOBO VIANA, 920 – PORTO GRANDE - para a atividade 
ODONTOLÓGICA, válida até 15/06/2014.

02 – Processo 6091/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000083-
1-1 – em 06/05/2014 – para FERRAZ & MACHADO DROGARIA LTDA 
ME – situado na EST. DE RODAGEM SÃO SEBASTIÃO BERTIOGA, 1219 
– CAMBURI - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 
06/05/2015.

03 – Processo 14579/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000230-
1-9 – em 26/03/2014 – para EMILLY ANNE GUIMARAES LEITE – situado 
na RUA ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 337 – CENTRO - para a 
atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 
26/03/2015.

04 – Processo 11420/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000002-
1-3 – em 15/07/2014 – para FRANCELIA MATIAS TAVARES ME – situado 
na RUA OLIMPIO FAUSTINO, 1077 LOJA 01 – CAMBURY - para a 
atividade COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, 
SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 08/09/2015.

05 – Processo 7104/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000003-
1-0 – em 09/09/2013 – para VIVO S/A – situado na RUA PRAIA LINDA, 0 
AO  LADO DO 39 – PRAIA DAS CIGARRAS - para a atividade TELEFONIA 
MÓVEL CELULAR, válida até 09/09/2014.

LAUDA Nº 65/2014
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei 

Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação Cadas-
tro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 004913/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000026-

1-5 – em 14/05/2014 – para PHARMACIA MOISHA LTDA – situado na 
RUA ENGENHEIRO MARIO QUEIROZ GALVAO,452 – JUQUEHY - para 
a atividade COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, 
SEM MANIPULAÇÃO DE FORMULAS, válida até 14/05/2015.
02 – Processo 007835/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000140-

1-0 – em 08/05/2014 – para ARIOVALDO CAMILO CERQUEIRA – situado 
na RUA VEREADOR MARIO OLEGARIO LEITE, 140 – CENTRO - para a 
atividade ATIVIDADE ODONTOLOGICA, válida até 08/05/2015.
03 – Processo 013012/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000014-

1-4 – em 29/05/2014 – para DENIR RODRIGUES SÃO SEBASTIÃO – si-
tuado na AV. ADELINO TAVARES, 18 – BARRA DO SAHY - para a atividade 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS,SEM MANI-
PULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 29/05/2015.
04 – Processo 001473/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-562-000010-

1-5 – em 03/04/2013 – para SODEXHO DO BRASIL COMERCIAL LTDA 
– situado na AV.GUARDA MOR LOBO VIANA,1111 – CENTRO - para a 
atividade FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDE-
RANTEMENTE PARA EMPRESAS, válida até 03/04/2014.
05 – Processo 007101/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-612-000043-

1-6 – em 09/09/2013 – para VIVO S.A – situado na RUA ANTONIO CAN-
DIDO,78
 – CENTRO - para a atividade TELEFONIA MÓVEL CELULAR, válida até 

09/09/2014.

Extrato do Contrato Administrativo – 2014SEDUC098 – Processo n.º 61.335/14
Contratada: JR Nicolau dos Santos - ME
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: serviços de limpeza, desinfecção e desbacterização de caixas d’água e 
reservatórios das Unidades Escolares, ETEC/FATEC, CIP e Regional de Ensino Costa 
Sul dedetização e desratização.
Prazo: 03 (três) meses.
Modalidade: CV nº 048/14.
Valor: R$ 72.975,00 (setenta e dois mil e novecentos e setenta e cinco reais 
Data: 02.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pelo Município e Jean Ricardo Nicolau dos Santos 
pela contratada.

Extrato do Contrato Administrativo – 2014SEDUC099 – Processo n.º 60.946/14.
Contratada: Silveira & Olegário Comércio e Escola Ltda. – ME.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Treinamento em Soldagem Industrial para os alunos do Centro Integrado 
Profissionalizante.
Prazo: 02 (dois) meses.
Modalidade: CV n.º 032/14.  
Valor: R$ 79.750,80 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta 
centavos).
Data: 03.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e José Luíz Olegário Junior pela 
contratada.

Extrato do Contrato Administrativo –2014SEDUC100– Processo n.º 61.036/14.
Contratada: Volpp Construtora e Transportes Ltda. - EPP 
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: serviços de construção de sistema de captação de águas pluviais e caixa 
d´água na E. M. Nair Ribeiro de Almeida - Juquehy. 
Prazo: 02 (dois) meses.
Modalidade: CV n.º 036/14.  
Valor: R$ 134.130,00 (cento e trinta e quatro mil, cento e trinta reais).
Data: 17.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e Adriano Cesar Pereira pela 
contratada.

Extrato do Contrato Administrativo – 2014SESAU101 – Processo n.º 61.218/14.
Contratada: SRT Nascimento Mercantil e Serviços EIRELI – EPP.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: veículos para atender os Programas da Vigilância em Saúde.
Prazo: 12 (doze) meses.
Modalidade: PP nº. 030/14
Valor: R$ 401.800,00 (quatrocentos e um mil e oitocentos reais).
Data: 17.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e Raquel Mendes Facioli pela 
contratada.

Extrato do 03º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo – 2011SECAD104 – Processo 
n.º 12.718/11.
Contratado: Shdias Consultoria e Assessoria Ltda. - EPP.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Prazo: 12 (doze) meses.
Modalidade: CV nº 115/11.
Valor: sem ônus.
Data: 05.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e Sérgio Henrique Dias pela contratada.

Extrato do 05º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo – 2010SEGOV094 – Processo 
n.º 61.811/10.
Contratado: José Luiz Cava Buzzato.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor pago a titulo de aluguel do 
Contrato Original.
Prazo: 12 (doze) meses.
Modalidade: DJ nº 019/10.
Valor: R$ 14.244,60 (quatorze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).
Data: 01.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e José Luiz Cava Buzzato pelo 
contratado.

Extrato do 04º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo – 2012SEHAB127– Processo 
n.º 61.480/12.
Contratada: Volpp Construtora e Transportes Ltda. – Epp.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de serviços do Contrato Original.
Prazo: 03 (três) meses
Modalidade: CP n.º 007/12.
Valor: R$ 1.283.452,76 (hum milhão, duzentos e oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e 
dois reais e setenta e seis centavos).
Data: 30.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e Renan Henrique Miragaia Mendes 
Pereira pela contratada.

Extrato do 01º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo – 2014SEHAB060 – Processo 
n.º 60.303/14.
Contratada: Volpp Construtora e Transportes Ltda. – Epp.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de serviços do Contrato Original.
Prazo: 08 (oito) meses.
Modalidade: CP n.º 003/14.
Valor: R$ 1.454.363,28 (hum milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e três reais e vinte e oito centavos).
Data: 30.12.2014.
Assinam: Ernane Bilotte Primazzi pela contratante e Renan Henrique Miragaia Mendes 
Pereira pela contratada.

REQUERIMENTO Nº 397/2014
“Solicita ao Executivo junto ao setor competente possibilidade de 

viabilizar um plano para readequação dos bloquetes da Avenida Mãe
Bernarda, no bairro de Juquehy.”
Senhor Presidente,
Considerando que: A Avenida Mãe Bernarda considerada a principal 

via de acesso dentro do bairro de Juquehy e foi danificada durante 
alguns anos por empresas terceirizadas e também com o decorrer 
do tempo e que se encontra numa situação caótica para o tráfego de 
veículos, motocicletas, bicicletas inclusive pedestre sendo alvo de muitas 
reclamações por parte de munícipes, turistas e empresas que utilizam 
esta via como acesso. Desenvolver um plano para readequar os bloquetes 
agora em baixa temporada seria de muita importância, tendo em vista, faltar 
aproximadamente quatro (4) meses para a temporada 2014/2015.

 É QUE:
 O Vereador infra-assinado nos Termos regimentais em vigor Requer 

que seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito digne-se informar a esta casa 
de leis o que segue:

a) Qual a possibilidade de estar viabilizando um estudo para readequar 
a pavimentação desta avenida?

b) Caso positivo qual a previsão para começar a readequação dos 
bloquetes?

c) Caso negativo, qual o motivo?
 Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador ZINO MILITÃO DOS 

SANTOS, 31 de julho de 2013.

Ercílio de Souza
“Ercílio”
Vereador

Ofício n. º 584 / 2014.
São Sebastião, 25 de agosto de 2014.
Senhor Presidente,
Cumprindo as determinações legais inerentes, afetas a matéria; em 
especial obediência às disposições trazidas pela Lei Orgânica do Município, 
bem como a regra Regimental deste Poder Legislativo; de conformidade 
com as prerrogativas e atribuições que me são por dever, reporto-me a 
Vossa Excelência, Nobre Vereador, observado o prazo legal, nos seguintes 
termos:
Em atenção ao Requerimento nº. 397/2014 recebido no dia 11/08/2014, 
de autoria do Ilustre Vereador Ercílio de Souza, aprovado por unanimidade 
pelo Plenário da Câmara Municipal, Requerimento este que solicita junto 
ao setor competente possibilidade de viabilizar um plano para readequação 
dos bloquetes da Avenida Mãe Bernarda no bairro do Juquehy, na forma 
que se requer, há que se responder o seguinte, que como bem salientaram 
o Nobre Vereador tal pretensão destes Alcaides é de fato cumprir, não 
apenas esta, mas todas as suas metas, na forma veiculada na Campanha, 
uma vez que se trata de compromisso firmado com a Sociedade;
Por se tratar de matéria que envolve não apenas a vontade do Administrador, 
mas a sua viabilização por critérios legais próprios, de fato serão tomadas 
todas as medidas administrativas e de gestão para o alcance deste objetivo.  
Diante desta evidência inegável da necessidade de serem cumpridas as 
formalidades legais próprias, passo as respostas pontuais: 
a) Informamos ao Nobre Edil que a referida obra está em estudo nesta 
administração, até porque o Bairro em questão é um dos que mais 
necessitam de obras de pavimentação. Ocorre que as verbas do Governo 
Federal ou Estadual, não contemplam reforma de pavimentação, neste 
caso em especifico, estamos elaborando um projeto junto ao Ministério das 
Cidades para tal reforma, por se tratar de avenida principal, que integra 
bairros, também estamos aguardando a situação dos royalties e do ICMS 
para que possamos fazer um planejamento de reforma da avenida;
b) De acordo com a resposta acima;
c) De acordo com a resposta acima.
Respondidas as questões levantadas pelo Requerimento em retro cotado, 
reitero a mais alta estima e consideração, fazendo menção dos votos e do 
desejo, sejam sempre contínuos, o esforço e a dedicação com que Vossa 
Excelência tem se ativado no exercício de suas funções legislativas.
Atenciosamente

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI
Prefeito

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador ERNANE PRIMAZZI
DD. Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião/SP
Processo nº.  8527/2014.

VAGAS QTD
Açougueiro 1
Ajudante de Cozinha 6
Ajudante de Cozinha p/ café da manhã 3
Ajudante de Instalação 1
Atendente Balconista 2
Auxiliar Administrativo 2
Auxiliar de Lavanderia 2
Auxiliar de Limpeza 3
Auxiliar de Manutenção 3
Auxiliar de Monitoramento 1
Auxiliar de Padeiro 1
Balconista 2
Barman 1
Camareira 11
Cartazista 1
Caseiro p/ Homem sózinho 1
Costureira 2
Cozinheiro 2
Depiladora 1
Doméstica 2
Doméstica e Babá 1
Eletricista de Ônibus 1
Farmacêutico 1
Faxineira 1
Garçom 5
Instrutor de Informática c/ Inglês 1
Jardineiro 1
Lider de Manutenção 1
Manicure 2
Marceneiro 1
Mecânico Diesel 1
Motoboy 1
Motorista de Caminhão 3
Motorista de Ônibus 1
Office Boy 1
Operador de Caixa 2
Operador de Guincho 2
Recepcionista Atendente 1
Recepcionista de Hotel 8
Repositor 1
Serralheiro de Marmore 1
Terapeuta Ocupacional 1
Vendedor Externo 1

VAGAS DE EMPREGO 
DISPONÍVEIS NO PAT

POSTO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 162 - 07 de janeiro de 2014 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2


